
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 24-03-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

N. 13 del Reg. Data 24-03-2011 Reg. Generale N. 28 

 

 

 

 

Oggetto:   AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  3^  STRALCIO 

(COMPLETAMENTO)  -  APPROVAZIONE VERBALE SORTEGGIO 

DELLE  DITTE  AMMESSE  ALLA GARA E DELLO SCHEMA DI 

LETTERA  DI  INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA E DEI FAC SIMILI. 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  ventiquattro del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 24-03-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 29/11/1994, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato affidato l’incarico all’ing. Aldo Birrozzi, con studio a Tolentino, per la 

progettazione e la direzione dei lavori relativi all’ampliamento del Cimitero Comunale; 

 

COSTATATO che, nella convenzione stipulata in data 27/04/1995 rep. 1004, è stato previsto che al 

Professionista sarebbe spettato l'incarico per la redazione del progetto esecutivo architettonico e 

strutturale dell’ampliamento del cimitero comunale, comprese la direzione dei lavori, la liquidazione, 

l’assistenza al collaudo, le misure e la contabilità dei lavori; 

 

VISTA la deliberazione del C. C. n. 14 del 30/06/2005, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale 

si è approvata la modifica interna al piano cimiteriale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 28/07/2005, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare per i lavori in oggetto, redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di €.500.000,00 di cui €. 400.000,00 per 

lavori a base d’asta ed €. 100.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, il quale 

costituisce anche progetto definitivo da un punto di vista strutturale (progetto redatto dall’ing. Aldo 

Birrozzi, in forza della convenzione n. 1004 di rep. del 27/04/1995); 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 78 del 04/08/2005, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 

quale è stato conferito l’incarico all’ing. Aldo Birrozzi, con studio tecnico a Belforte del Chienti 

(MC) in via Carlo Urbani, per la progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori per 

l’ampliamento del Cimitero Comunale – 3° stralcio: completamento; 

 

PRESO ATTO che in data 18/01/2010 è stata sottoscritta la Convenzione con il Professionista relativa ai 

lavori per l’ampliamento del Cimitero Comunale – 3° stralcio: completamento; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2010, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di ampliamento del Cimitero 

Comunale – 3° stralcio (completamento), dell’importo complessivo di €. 600.000,00 di cui 

€.405.360,40 per lavori a base d’asta ed €. 194.639,60 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

VISTO il parere favorevole condizionato rilasciato dall’ASUR – zona territoriale 9 in data 12/03/2010 

protocollo NIP n. 2010/32, sul progetto definitivo di cui al punto precedente; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/08/2010, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di ampliamento del Cimitero 

Comunale – 3° stralcio, dell’importo complessivo di €. 600.000,00 così distinto: 

a.   lavori a base d'asta       €. 388.523,11 

b.   somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

- I.V.A. sui lavori al 10%       €. 38.852,31                 

- spese tecniche, collaudo c.a., C.I. al 2%  €. 72.510,00 

- I.V.A al 20% su spese tecniche e C.I.  €. 14.502,00 

- relazione geologica (I.V.A. compresa)  €.   5.960,60 

- parere ASUR     €.      109,40 

- quota Responsabile del Procedimento  €.   2.331,14 

- impianto di illuminazione (I.V.A. com.) €. 25.000,00 

- sistemazione area a parcheggio (I.V.A. com.) €. 28.000,00 

- lavori su fattura (I.V.A. compresa)        €. 24.211,44 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 24-03-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

                                                       ---------------------------------------------------- 

                                       SOMMANO   €. 211.476,89  

                                                       =============================== 

TOTALE GENERALE   €.600.000,00 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 23/09/2010, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è sono stati determinati in via presuntiva i prezzi di concessione dei manufatti 

cimiteriali e gli importi degli acconti da versare dai richiedenti al momento della prenotazione; 

 

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 95 del 23/12/2010 con la quale:  

 è stata avviata la procedura per la selezione delle imprese da invitare alla gara per l’appalto dei 

lavori in oggetto tramite procedura negoziata ai sensi dell’art.122, comma 7bis del D.Lgs. 

n.163 del 12/04/2006 e s.m.i. con stipulazione di contratto a misura; 

 si è stabilito di invitare alla procedura negoziata di cui al punto precedente n. 20 operatori 

economici, individuati tramite sorteggio pubblico, qualora il numero delle domande 

pervenute sia superiore a venti, o integrando l’elenco dei soggetti da invitare, inserendo nuovi 

operatori, qualora il numero delle domande pervenuto sia inferiore a venti; 

 

VISTO il verbale del sorteggio pubblico del 24/03/2011 (richieste pervenute n. 171, ammesse al 

sorteggio n. 170)  nel quale sono stati individuati i 20 operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando per l’affidamento dei lavori “per l’ampliamento del Cimitero 

Comunale – 3° stralcio”; 

 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione dei lavori in oggetto è quello del prezzo più basso 

determinato mediante  ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, 

comma 2, lettera “a” del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che l'Amministrazione ritiene opportuno avvalersi dell'esclusione automatica, ai sensi 

dell'art. 122, comma 9, del D.Lgs. n. 163/2006, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 dello stesso decreto; 

 

VISTA l’attestazione di fattibilità dell’intervento in oggetto, ai sensi del comma 1, dell’art. 71 del 

D.P.R. 554/99, in data 14/07/2010 firmato dall’ing. Aldo Birrozzi, in qualità di progettista, e dal 

Sottoscritto in qualità Responsabile del Procedimento; 

 

VISTO lo schema della lettera di invito alla procedura negoziata per l'esecuzione dei lavori in oggetto, 

il disciplinare di gara, il fascicolo dei fac-simili e l'elenco delle Ditte da invitare, allegati al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;  

 

VISTO l'art. 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare il verbale del sorteggio pubblico del 24/03/2011 nel quale sono stati individuati i 20 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando per 

l’affidamento dei lavori “per l’ampliamento del Cimitero Comunale – 3° lotto”, che si allega al 

presente atto per formarne parte sostanziale e integrante. 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 24-03-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

3. Di dare atto che il verbale di sorteggio, allegato alla copia del presente atto che sarà pubblicata 

all’Albo pretorio, sarà mantenuto segreto fino al giorno successivo la scadenza di presentazione delle 

offerte, limitatamente all'elenco delle ditte da invitare (n. 15 ditte), ai sensi dell’art. 13 c. 2 lett. b) del 

D. Lgs. n. 163/2006, per la regolarità della procedura di gara. 

 

4. Di avviare le procedure di gara per l’aggiudicazione dei lavori “per l’ampliamento del Cimitero 

Comunale – 3° stralcio”, tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 

dell’art. 57, comma 1, e dell’art. 122, comma 7bis del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i., con 

stipulazione di contratto a misura, in quanto trattasi di lavori di importo complessivo superiore a 

€.100.000,00 ed inferiore ad €.500.000,00. 

 

5. Di attivare la procedura negoziata senza previa pubblicazione, invitando le 20 ditte individuate con 

sorteggio pubblico e inserite nell'allegato elenco, con valutazione delle offerte secondo il metodo del 

prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'asta, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 

n.163/2006 e s.m.i. ed avvalersi dell'esclusione automatica, ai sensi dell'art. 122, comma 9, dello 

stesso Decreto, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 

 

6. Di approvare l'allegato elenco delle ditte da invitare, lo schema di lettera di invito, unitamente al 

disciplinare di gara ed al fascicolo dei fac-simili allegati al presente atto per formarne parte 

sostanziale e integrale. 

 

7. Di dare atto che l’elenco delle ditte da invitare, pur allegato al presente atto,  sarà mantenuto 

segreto fino al giorno successivo la scadenza di presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 13 c. 2 

lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006, per la regolarità della procedura di gara e pertanto non verrà allegato 

alla copia del presente atto che sarà pubblicata all’Albo pretorio.  

 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario 

Comunale; 

 

9. Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale.  

 

 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 24-03-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 24-03-2011 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 31-03-2011 

 

li, 31-03-2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 31-03-2011                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


